ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ι'.

Περὶ τῆς τῶν θεοφιλῶν βασιλέων νίκης.
(Nic. H. E. vii, 37, 58).

Ἐκπερῆθε δὲ αὐτὸν (63) τοιαύτη τις αἵτια· τὸ μέγεθος τῆς οὐ κατ' ἀξίαν ἐπιτραπεῖσης ἡγεμονίας αὐτῷ μηκέθ' οἶδε τε φέρειν, ἀλλὰ δι' ἀπειρίαν σώφρονος λογισμοῦ καὶ βασιλικοῦ, ἀπειροκάλων τοῖς πράγμασιν ἔγχειριν, ἐπὶ πάσῃ τε ὑπεργναντας μεγαλαυχίᾳ τὴν ψυχὴν ἀλλόγως ἀρθεῖς, ἥδη καὶ κατὰ τῶν τῆς βασιλείας κοινωνῶν, τὰ πάντα αὐτοῦ διαφερόντων γένει τε καὶ παιδεῖ, ἀξιώματι τε καὶ συνέσει, καὶ τῷ γε πάντων κορυφαιοτάτῳ σωφροσύνῃ, καὶ τῇ περὶ τὸν ἀληθῆ Θεὸν εὐσεβείᾳ, τολμᾷν ὥρμητο θρασύνεσθαι, καὶ πρώτον ἔκαντον ταῖς τιμαῖς ἀναγορεύειν (64). Ἐπιτείνας δὲ εἰς ἀπόνοιαν (65) τὰ τῆς μανίας, συνθήκας δὲ πρὸς Λικίνιον πεποίητο πα-

libri. Quanquam Rusinus Sabinum dicit legem imperatoris edicto suo præposuisse. Sic enim habet: « Sed Sabinus, qui per id tempus præfecturam culmen gerchāt, omnium provinciarum rectoribus scribens, et prælatum imperatoris inserens legein, etc. » Fatendum certe est, leges imperatorum ut plurimum, antelatas suis edictis præsectorum prætori. Cuius rei illustre exemplum habemus in collatione Carthaginensi, ubi post recitatam epistolam imp. ad Marcellinum tribunum et notarium, jubetur recitari edictum Marcellini, quod sic incipit: « Quid clementissimus princeps D. N. Honoriūs pro catholice fidei confirmatione decreverit, antelatorum apicem tenore monstratur, etc. » Idem etiam de epistolis imperatorum sentiendum est, quas magistratus semper suis jussionibus præponēbant. Sic Himerius rationalis Ἀgypti in epistola ad præpositum Mareotæ quam relert Athanasius in *Apologia*: Φρόντισσον τοινυν προστυχών καὶ τῷ ἀντιτύπῳ τοῦ θείου γράμματος, δὲ μετὰ τοῦ οἰκεῖου αεβάσματος προτέταχται, etc.

(61) Σύνοδον συγχροτεῖν. Pro his verbis Nicephorus habet συνάγειν, quam quidem ejus interpretationem magnopere prōbō. Nam σύνοδος apud Eusebium, non semper significat concilium episcoporum, sed interdum pro ecclesiasticis conventibus sumitur.

(62) Αὐτῷ τε ἐπιτρέπειν ἐπεστάλκεσαν. Musculus vertit: « Maximino, ut ista concederet, scripserant. » Eundem quoque sensum, sed pluribus verbis expressit Christophorus. Ego aliud sibi

A fidiam animi sui ostenderat. Itaque nemo nostrum aut conventus ecclesiasticos agere, aut seipsum parlam facere et in apertum proferre ausus est: quippe cum nec epistola ipsa id nominatum concederet; sed tantum juberet ut ab omni calumnia et vexatione immunes servaremur. Conventus autem agere aut ecclesiastis exstruere, aut aliud quid eorum quæ nobis solemnia sunt peragere, nequaquam præcipiebat. Et tamen pacis ac pietatis patroni Constantinus et Licinius, tum litteris ad ipsum datis id se nobis concedere significaverant: tum universis ditioni suæ famulantibus, propositis edictis et legibus id ipsum permiserant. Verum impius ille ne sic quidem flecti ac paululum cedere decrevit, nisi posquam divina eum persequente justitia ad id B tandem invitus perductus est.

Θυσσεδέστας ταῦτη ἔνδονται προϊρητο, εἰ μὴ διε πρὸς τῆς θελας συνελασθεὶς δίκης, θατόν γε ἄκων ποτὲ τοῦτ' ἥκηται.

CAPUT X.

De victoria piorum Deoque acceptorum imperatorum.

Porro hujusmodi causa ac necessitas eum quasi undique obsessum constrinxit. Cum magnitudinem principatus absque ullo merito ipsi concessi sustinere amplius non posset: sed moderata et imperatoria prudentia penitus destitutus, inepte atque indecora publica negotia tractaret; ac præterea arroganti mentis tumore temere esset elatus, etiam aduersus ipsos imperii consortes, qui omnibus modis ipsum anteibant, genere, institutione, dignitate, prudentia: quodque præcipuum est, modestia et pietate erga verum omnium Deum: confidentia atque insolentia cœpit extollī, sibique primum inter ipsos locum in titulis 363 atque honoribus vindic-

C voluisse Eusebium existimo: Constantium scilicet ac Licinium scripsisse Maximino, se permisso Christianis ut conventus agerent et ecclesiastis ædificarent. Si quis tamen interpretationem Musculi sequi maluerit, per me licet. Mihi quidem nequaquam verisimile videtur, Constantium ac Licinium Maximino collegas suo mandasse ut hac concederet Christianis. Id enim nimis arrogans fuisset.

(63) Ἐκπερῆθε δὲ αὐτός. Bujus verbi vim non intellexerunt interpretes. Quod equidem miror; cum vulgata lexi a eos docere potuerint verbi hujus significationem. Porro ab hac voce caput 10 orditur vetustissimus codex Mazarinus. Cujus auctoritate conjecturam meam confirmari non medioiter sum gavisus. Nam antequam eum codicem nactus essem, a proxime sequenti periodo caput 10 inchoavera. Cum codice Maz. consentit etiam Reg. et Fuk.

(64) Πρώτον ἐκάντος ταῖς τιμαῖς ἀριστεύειν. Id est, in titulis legum et constitutionum. Item in inscriptionibus operum publicorum, statuarum et imaginum se Maximinus priore loco nominavit ante Constantium et Licinium collegas, qui tamen seniores erant Augusti. Verum Maximinus cum Cæsar ante ipsos creatus fuisset, principem locum ob id sibi vindicabat.

(65) Εἰς ἀστροιαν. Nicephorus inverso ordine legit επιτείνας δὲ εἰς μανίαν τὰ τῆς ἀπονοτας, non male ἀπόνοια pro superbia sumitur, ut sexcentis in locis occurrit apud Joannem Chrysostomum.

care. Dein ad desperationem usque progrediente insania, violato quod cum Licinio pepigerat sedere, hellum inexpiabile suscepit. Post hæc cum brevi temporis spatio cuncta miscuisset, et universas urbes terrore ac tumultu implesset; collectis omnibus copiis et innumerabili armatorum multitudine in unum coacta, aduersus Licinium pugnaturus perrexit; dæmonum quos ipse deos existimabat, auxilio, et multitudine militum supra modum elatus. In ipso autem confictu, ope divina penitus iudicatus remansit; et per illum qui solus est omnium Deus, victoria Licinio comparata est. Ac primum quidem militares copias quibus maxime confidebat, amisit. Cumque protectores cum nudum deseruissent, et ad Licinium tunc victorem transfigissent, protinus abjecto imperiali cultu qui ipsum minime decebat, ignave admodum et parum viriliter turbæ se gregalium immiscuit. Deinde fugiens, et in agris ac vicis sese occultans, dum salutis suæ consultit, vix tandem e manib[us] hostium evasit; divina illa oracula vera prorsus ac fide digna esse re ipsa confirmans, quæ sic habent: « Non salvatur rex per multitudinem virtutis suæ, nec gigas salvus erit in multitudine fortitudinis suæ. Fallax equus ad salutem: in abundantia virtutis suæ non servabitur. Ecce oculi Domini super metuentes eum, et qui sperant in misericordia ejus: ut liberet a morte animas eorum ». Sic igitur tyrannus cum summo dedecore atque ignominia ad partes imperii sui reversus, primum quidem furore percitus, multis sacerdotes ac prophetas deorum suorum, quos ante suspexerat, et quorum oraculis excitatus bellum suscepit, tanquam præstigiatores ac deceptores, atque insuper salutis suæ prodiotores neci dedidit. Positum cum Christianorum Deo gloriam laudemque tribuisset, et absolutissimam atque uberrimam legem pro eorumdem Christianorum libertate tulisset, mox gravissima ægritudine correptus, nulla ipsi dilatione concessa, extremum diem clausit. Lex porro ab illo emissa sic habet: